**Orcades seu rerum orcadensium historiae libri tres. Quorum primus, præter insularum situm numerumque, Comitum, Procerum incolarumq(ue) origines ... exhibit, secundus primos Orcadum Episcopos eorumq(ue) successores & ... Comites sub Regibus Norvegiæ fiduciaros ... complectitur, ... tertius ... Regum Daniae Norvegiæq(ue) studia in jure suo pacificè repetendo continet ... / auctore Thormodo Torffæo.**

### **Contributors**

Þormóður Torfason, 1636-1719.

### **Publication/Creation**

Havniæ [København] : Apud H.C. Paulli, 1715.

### **Persistent URL**

<https://wellcomecollection.org/works/j6dmfsbk>

### **License and attribution**

This work has been identified as being free of known restrictions under copyright law, including all related and neighbouring rights and is being made available under the Creative Commons, Public Domain Mark.

You can copy, modify, distribute and perform the work, even for commercial purposes, without asking permission.

**wellcome  
collection**

Wellcome Collection  
183 Euston Road  
London NW1 2BE UK  
T +44 (0)20 7611 8722  
E [library@wellcomecollection.org](mailto:library@wellcomecollection.org)  
<https://wellcomecollection.org>

S. F. 11.

51732/D

17249.

P. C. 31.

TORFAEVS. Thormodus

S.  
20-11-0  
507

# ORCADES

## IN

### TERRE ORCADENSIS

### HISTORIA

### Libri tres.

per Johannem

Prætor imperatorum Sæcæ hæc prætorum per Cæ-

læm, Prætorum, incolarum, prætorum, prætorum, prætorum

et prætorum, et prætorum prætorum prætorum

et prætorum et prætorum et prætorum

et prætorum et prætorum

et prætorum

Prætor Orcaðæ, Episcopos, prætorum prætorum

et prætorum, prætorum, prætorum, prætorum, prætorum

et prætorum, et prætorum, et prætorum, et prætorum

et prætorum, et prætorum, et prætorum, et prætorum

et prætorum, et prætorum, et prætorum, et prætorum

et prætorum

et prætorum, et prætorum, et prætorum, et prætorum

et prætorum

Indiæ, Prætorum, Prætorum, Prætorum, Prætorum

et prætorum, et prætorum, et prætorum, et prætorum

et prætorum, et prætorum, et prætorum, et prætorum

et prætorum, et prætorum, et prætorum, et prætorum

et prætorum, et prætorum, et prætorum, et prætorum

et prætorum, et prætorum, et prætorum, et prætorum

et prætorum, et prætorum, et prætorum, et prætorum

et prætorum, et prætorum, et prætorum, et prætorum

et prætorum, et prætorum, et prætorum, et prætorum

et prætorum

et prætorum

et prætorum

et prætorum

et prætorum

et prætorum

et prætorum

et prætorum

et prætorum

et prætorum

et prætorum

et prætorum

et prætorum

et prætorum

et prætorum

HAVNIA

et prætorum, et prætorum, et prætorum, et prætorum

Digitized by the Internet Archive  
in 2018 with funding from  
Wellcome Library

<https://archive.org/details/b30448682>

ORCADES  
Seu  
RERUM ORCADENSIUM  
HISTORIÆ  
Libri tres,

*Quorum primus,*

Præter insularum situm numerumqve, Comitum, Procerum, incolarumq; origines, familias, gesta & vicissitudines, à primis Monarchiæ Norvegicæ incunabulis ad annum M. CCXXII, continuâ ferè serie exhibet,

*Secundus*

Primos Orcadum Episcopos eorumq; successores, & qui postea vixerunt, Comites sub Regibus Norvegiæ fiduciarios, tum etiam, quæ de rebus Orcadensibus & Habudensibus exinde ad Annum M. CD. LXIX annotata, complectitur,

*Utróq;*

Firmiter asseritur Regum Norvegiæ Jus Domini in insulas illas,

*Tertius*

Indefessa Potentissimorum Regum Daniæ Norvegiæq; studia in jure suo pacificè repetendo continet, variis documentis ex Archivis Regiis asserta,

AVCTORE

THORMODO TORFFÆO,

Historiographo rerum Norvegicarum Regio.

*Regium Concilium Prudentia.*

---

HAVNIÆ,  
apud Hieron. Christ. Paulli Universit. Bibliopolam Anno 1715.

17249

**R**es Orcadensium, paucis hactenus perspectas, ex reconditis Historiæ Patriæ thesauris pari fide & industriâ productas, publico recognoscendas heic sistit Clarissimus & Celeberrimus **AUTHOR**, non minorem sibi famam, quàm genti antiquissimæ lucem apud posteros conciliaturus. **Havniæ**  
d. XXX, Sept, Anno M. DC. XCIII.

**P. VINDINGIUS.**

SERENISSIMO AC POTENTISSIMO  
PRINCIPI AC DOMINO

# CHRISTIANO QVINTO

Daniæ, Norvegiæ, Vandalorum, Gotho-  
rumqve Regi; Duci Slesvicæ, Holfatiæ, Stormariæ,  
& Ditmerschæ; Comiti in Oldenburg &  
Delmenhorst,

*Domino meo Clementissimo,*

QVamvis, Regum Clementissime, Sapi-  
entissimi optimiqve Regis, immortalis  
memoriæ, Patris Tui, ab ipsa juventute  
liberalissimis, Tuis etiam duplicatis sti-  
pendiis sustentatus, ipse Regiæ clemen-  
tiæ & bonitatis tuæ perspicuum exem-  
plum constitutus, & me ipsum fortemqve præsentem,  
secundùm Deum Optimum Maximum, Tuæ Maje-  
stati debeam, laboresqve omnes & lucubrationes meæ,  
utpote Tuis impensis Regiisqve sumptibus promotæ,  
non

non jure tantum Regio, sed etiam, si quid in Rege  
privatum est, privato, Tuæ sint, audacius tamen an  
rectius præsentis libro Augustissimæ Majestatis Tuæ  
nomen inscripserim, ipsum argumentum, in quan-  
tum res provinciæ Principumque ejus & civium, non  
regni aut Regum gesta tractat, ambiguum facit. Ta-  
lis enim materia, modo rectè elaborata, Regio fastigio  
nuncupari non reformidat, fervet illa jam, sed impe-  
rio Tuo & auspiciis aliquot annos sub manibus, Re-  
gumque Norvegiæ, Avorum Tuorum Prædecessorum-  
que acta, regnique illius statum & vicissitudines ex-  
ponit. Sed diffusior est, quam ut etiam longiore an-  
norum spatium absolvi; intricatior, quam quæ sine di-  
uturna meditatione explicari queat. Dum tamen ad  
maturitatem properans, offendiculis haut paucis aut  
levibus impeditur, opusculum hoc præmittere vi-  
sum est, Tuæque Majestati eâ fiduciâ consecrare, quod,  
licet provinciam, tamen Tuam, eandemque amplis-  
simi Regni Tui coloniam, à prima etiam obscurioris  
notitiæ origine ad ea tempora describat, quæ usum  
ejus & usumfructum jure hypothecario, inque æternum  
revocabili, non proprietatis seu dominii, ad Scotos,  
gentem nativâ lingvâ discretam, fatò quòdam detule-  
runt. Neque id sine causa, cum non modò ad glo-  
riam Regni Norvegici, unde hæc colonia inter nobi-  
lissimas ejus propagines sub ipsius Monarchiæ initia,  
partu, sed minùs quam illæ, laborioso enata est, ve-  
rùm ad juris etiam in eam Tui, Regnique Tui Norve-  
giæ, tot annorum intervallò passim oblitterati, memo-  
riam renovandam, ejusque evidentiam monstrandam  
omnino faciat. Et quidem ad originem gentis quod  
attinet, Normanniæ Gallicæ æmula est: ab eodem  
quippe Parente, gens utraque Rectores sortita, ab ea-  
dem

dem Matre Norvegia populus uterqve profluxit. Hinc cognatio illi cum Anglis, Gallis, Italis, Siculisqve, præclaris orbis nationibus, quibus se haut indignam, angustis quantumvis limitibus circumscripta, factis gloriosis ostendit. Namque, victoriarum suarum tropæis, in Scotiâ, Hiberniâ, Hæbudisqve passim positis, eò potentiaë provecta est, ut infesta Matri suæ Norvegiæ arma quoque inferre, nec sine ingenti successu, licet non diuturno, ausa fuerit. Quo etiam nomine animadversionem, ut par erat, non effugit, subjectâ sibi Hialtlandiâ, Jurisqve parte multata. Jus autem Tuæ Majestatis, in omnes has insulas, ejusq; origo & processus hîc accuratis Auctorum testimoniis describitur, convelliturqve error vulgi, qui id jure proprio illi genti subjectum existimat, à quâ jam proximos ducentos, & quod excurrit, annos regitur; compertô: nullâ unquam temporis diuturnitate dominium in illud ab occiduis gentibus præscribi posse. Diffusa jam per universum Orbem secundissima Nominis Tui Fama etiam Gentem illam haut dubiè implevit, movitque, ut spero, desiderio, sub Clementissimum Imperium Tuum redeundi, dulcissimæqve patriæ societatem repetendi. Cui enim ignotum, quâ PIETATE, quâ JUSTITIA, duo amplissima Septentrionis Regna, extensasque in immensum spatium, Provincias regas, quâ FORTITUDINE & PRUDENTIA, ab omni vi externa defenderis, defendasque quotidiè contra novas Danicæ Salutis hostium molitiones. Taceo, cum præconio meo longè majores sint, Novas, easque æqvissimas Leges, singulis Regnis, subjectisque gentibus abs Te datas, Monumentum perpetuum regnantis in Septentrione CHRISTIANI QVINTI. Quod Te Legislatoribus omnibus, tum Danis, tum

(b)

Nor-

Norvegis, Frothonibus, Canutis, Valdëmaris, Halfdanis, Haconibus, Olafis, Magnis, & in ipsa literarum clarissima luce regnantibus Christianis, multis nominibus palmam præripuisse evidenter monstrabit. Quid Tuum erga Literas, literarumque sectatores, favorem & liberalitatem, ubi res ipsa loquitur, prolixius memorem. Testis est recens in Urbe Regia Havniensi fundata, veteriqve adjecta Eqvestris Academia, instructissima laudum Tuarum, magnificentiae & gloriae, per orbem & ad posteros dispergenda, officina, Monumentumque perpetuum regnantis in septentrione CHRISTIANI QVINTI. Illa enim non modo indigenam, sed & exterarum terrarum Nobilem pubem, Generosasque animas ad sua hospitia jamtum allexit. Adeo ut hac in parte, Primum illum veteris Academiae Fundatorem, Familiaeqve Regiae Oldenburgicae Propagatorem, & Tuae Majestatis Tritavi Patrem, Tibique cognominem, non tam æqvaveris quam superaveris. Quam non modo incruentum, sed mite quoque & placidum imperium geras, omnes nôrunt. Nec livor ipse dicere poterit, Te, tot annis summa cum potestate Regem, uni subditorum vitam vel bona nisi delictis eorum promerentibus, eripuisse. Etenim Tibi, supra subjectarum terrarum leges constituto, naturæ Bonitas, innatusque Æqvitatis amor Lex est. Hinc munificencia Tua in egentes, in afflictos misericordia, in singulos Clementia. Me ipsum quod spectat, tot tantaque beneficia, Te largitore, accepi, ut, si ea vel strictissimè recensere vellem, liber non epistola, scribendus esset. Inter minima eorum non reputo, quod Historiæ Norvegicæ conscribendæ munus (in quo jam complures annos versor) adjecto largo stipendio, Clementissimè mihi demandaveris. Hanc igitur lucubratio-

tionum mearum partem humillimè nunc offero, exiguum quidem subjectissimi in Tuam Majestatem Domumque Regiam affectus, animique Tantis Nominibus obstrictissimi pignus; sed beneficiorum Tuorum, Gloriosissimi que Patris Tui, in me collatorum, certissimum testem præconemque, haut iisdem mecum mortalitatis terminis concludendum. Hunc ipsum, qualiscunque est, Sereno vultu ut accipias, meque porro Clementiæ Regiæ Gratiæque, tantis experimentis testatissimæ, participem fieri velis, nec senescentem destituas, quantâ possum animi submissione, supplex peto quæsoque. De cætero Deum Optimum Maximum veneror, ut votis quibusque meis, etiamsi maximis, major tamen longè evadas. Imo superfedere nequeo, ut ut facundiæ vires voluntati non respondeant, quin gratæ mentis impetu preces hæc, sed in affectatas, sed pias & ardentes subjiciam: Sint Tibi semper senatus prudens ac fidelis, subditi obseqventes, Exercitus fortes, vicini amici, quo domi forisque MAGNUS, ubi vis gentium TRAJANO MELIOR, AUGUSTO FELICIOR audias. Successorem ferum habeas; sed FILIUM PRINCIPEM. Cumque Te Deus longa felicitate, beneque gesti imperii conscientia beatum, sed gloriâ rerum caducarum abundè satiatum, hinc avocare statuit, placidâ morte ministeriis ætheriis exceptum ad curiam cœlestem gloriamque æternam tranferat: Ita vovet

**Serenissimæ Majestati Tuæ**

Humillima veneratione  
Subjectissimus

TH. TORFÆUS.

# Præfatio ad Lectorem.

**I**nsularum Orcadensium Situm, habitumq;, illustrium Scriptorum multi; mores gentis, instituta, vivendi, rationem pauci; singulorum Principum, qui eas à Monarchia Norvegica principio, continuâ serie rexerunt, originem, nomina, numerum, ordinem, gesta, vel imperii formam, pro eorumq; genus & familias, qui ita prodiderit, & explicaverit, ut a doctioribus promiscue legi, intelligi, possit, quantum scio, hætenus inventus est nemo. Nam quotquot de ista materia latine scripserunt, vix præter situm insularum moresq; gentis, nec partim omnes felicitate, quicquam memoria prodiderunt. Nec mirum, haut ultra processisse, cum historiarum Scriptores in septentrione rari olim existerint; Scilicet apud Danos antiquissimi sunt Alnothus Anglus, Sveno Aggonis & Saxo ille, à stupenda eloquentia thesauro, quem sibi rudiori seculo comparavit, Grammaticus dictus, qui omnes seculo XII. vixere. Norvegi Theodrico, ejusdem seculi Scriptore, antiquiorem non habent. Sveci vero nullum, quantum scio, vetustum scriptorem proferre possunt. Feliciores Galli, Angli, Scoti, Germani, atq; Hiberni; qui cum purioribus sacris, literas etiam politiores, longè prius adepti, gentem quisq; suam scriptis illustrârunt, Litera enim latina simul cum religione Christiana importata sunt. Durius Orcadenses fatum pressit; Christi enim perennitatem notitiam, post longum deinceps temporum intervallum, sed iteratò, assecuti sunt, ac itaq; qui res suas scriptis mandarent non nisi serò nancisci potuerunt. Imo post acceptam literarum culturam rebus suis consignandis parum invigilasse videntur. Nec enim, ex indigenis, quantum scio, unicum historicum ostendere queunt. Et certè, quantà rerum majorumq; suorum ignorantia laboraverim, luculentus testis est, celeberrimus rerum Scotticarum Historiographus Georgius Buchananus, qui etiamsi insulis eorum tam vicinus esset, ut facillè, quantum indigenis de rebus suis constaret, assequi posset; at tamen dum situm insularum sortemq; & mores gentis copiosè describeret, qui sacra Christiana ad eos, postquam sub imperium Norvegorum devenerunt, primus importasset, referre nescivit. Id enim Divo Magno (quem Johannes Ifacius Pontanus Discussionum historicarum libro I. cap. I., Regem Norvegiae Magnum Barfod seu Nudipedem, majori rerum Orcadensium ignorantia, fuisse putat) tribuit, cum tamen plus centum retro ab obitu ejus annis Christo nomen dederint. Quin & ubi idem Magnus, in Divorum numerum relatus, & dum pontificium dogma, ne ipsius quidem Buchanani tempore satis ibi extirpatum, viguit, religiosè cultus, sepultus esset, pariter ignoravit. Qua itaq; hætenus sepulta jacere Orcadensium monumenta, præsentis scripto è tenebris eruuntur, & tanquam ab umbris excitata in lucem proferuntur, maximam partem desumpta ex Scriptore quodam vetusto, quem Islandum natione fuisse arguunt, tum genus atcendi, quo usus est, tum operis illius exemplaria in eâ tantùm insula reperta. Nomen auctoris hujus ignoratur, quippe quod ipse tacuit, innatâ quadam genti modestiâ, propria laudis minimè avida, in alienas justè profusa. Auctoritatem & fidem illi satis conciliant recepta genti in conscribendis suis, vicinarumq; nationum historiis, laudabilis consuetudo, quam auctoris hujus ævo, proximisq; seculis, inter septentrionales, sibi propriam fecerunt Islandi, quorum industrie luculentum testimonium Scriptor Danicus, Saxo Grammaticus in sua præfatione, his verbis perhibet: Nec Tylenisium (Islandos intelligit) industria silentio oblitteranda, qui cum ob nativam soli sterilitatem; luxuriæ nutrimentis carentes, officia continuæ sobrietatis exercent, omniaque vitæ momenta ad excolendam alienorum operum notitiam conferre soleant, inopiam ingenio pensant, cunctarum quippe nationum res gestas cognôsse, memoriæque mandare, voluptatis loco reputant, non minoris gloriæ judicantes, alienas virtutes differere, quam proprias exhibere, quorum thesauros historicarum rerum pignoribus refertos, curiosius consulens, haud parvam præsentis operis partem, ex eorum relationis imitatione contexui, nec arbitros habere contempsit, quos tantâ vetustatis peritia callere cognovi. Inter Norvegos Saxoni æqualis, & prope solus, ejusdem gentis historia, in Latine sermonem translata scriptor, Theodricus Monachus, qui sub Eysteino (Augustino) Archiepiscopo Nidarosensi, Anno Christi MCLXI initiato, floruit, in operis sui Cap. I. ubi de Monarchia Norvegica epocha tractat, hoc illos elogio exornat:

Hunc

Hunc numerum (*inquit*) annorum domini, investigatum pro ut diligentissimè potuimus, ab illis quos non vulgato nomine Isendingos vocamus, in hoc loco posuimus, quos constat sine ulla dubitatione, præ omnibus aqvilonaribus populis in hujus modi semper, & peritiores & curiosiores existisse. *In præfationis exordio, in hunc modum de iis differit.* Operæ pretium duxi, pauca hæc de antiquitate Regum Norvagiensium breviter annotare, & prout sagaciter perquirere potuimus ab iis, penes quos horum memoria vigere creditur, quos Isendingos vocamus, qui hæc in suis antiquis Carminibus celebrata recolunt. *Carminibus scilicet, quod unum quondam memoria & Annalium genus, apud Germanos fuisse, Tacitus testatur, unde & omnem historiam apud Chaldaeos, Græcos, Romanos, gentesq; alias initium summisse, doctiorum consensu perhibetur.* De Septentrionis historiâ eruditissimè id planum fecit Thomas Bartholinus *in illustri, quod Antiquitates Danicas inscripsit, opere, quo elegantius aut limatius, in isto genere, septemtrio nunquam videras, nec forte expectabit.* Quanta auctoritatis poeta (qui Skald à depilando dicti videntur, quod rudem orationem tanquam exulsis pilis perpoliant) olim fuerint, paucis hujc exemplis adstruere libet: Haraldus Pulchricomus Norvegia Monarcha traditur inter omnes satellites, Poetas præcipuè honore coluisse, eusq; supremas in aula sedes assignasse, observato inter singulos atatis gradu, quorum opera maximis premiis compensabat. Quanta sollicitudo gratissimos Dania proceres tenuerit, ne Rex eorum potentissimus, longeq; dilectissimus Frodius, seu Frotho, fama, quam latè per orbem extenderat, post mortem dispendium pateretur, Saxo testis est, qui Poetam Hiarnium, quod paucis interemptum eum versibus celebraret successorem tanto Principi in amplissima regna surrogasse eos scribit: *Vindici quippe fama, is qui ab oblivione & silentio hominum vindicatur, præ omnibus aliis obligatus illis censetur; nec debitum rectius, quam successione in bona ipsius, herede deficiente, (cui id munus, potissimum incumberet) rependi.* Aliud exemplum, Liber Originum Islandiæ nuper editus, pag. 149. exhibet, in Norvego quodam Fleine Hioris filio, qui paulo ante cultam Islandiam, in Nordmaria Norvegia, provincia Fosurheid, enutritus, in aula autem Regum Uplandorum, Herjolfs & Olafi Hornabriorum diutius sustentatus est. Hic enim, cum inde in Daniam ad Regem provincialem Eysteinum se contulisset, adeo eum artis poetica peritia sibi devinxit, ut summum gratia locum adeptus, etiam filia ejus nuptias impetraverit. Et hi quidem premia omnium, qui in illo studiorum genere claruerunt, post hominum memoriam maxima, honoresq; reportarunt. Erant etiam, quibus premiorum loco, pæna capitales, supplicia præterea & cruciatus, pænas istas pro meritis aggravantia, remissa sunt. Bragius enim Poeta, capitis damnatus à Rege Suecia Biorne de Colle, rhythmico encomio ei exhibito, vitâ donatus est. Eyvindo quoq; Skaldaspillero, id est, Poetarum Cruci, famosi in Regem Haraldum Grafeldum, ejusq; fratres, carminis crimen, postquam operam poeticam eis vendidisset, remissum. Qui gravius in ullum, quam Eigell Skallagrimius Islandus in Norvegia Regem Eiricum Blodoxium deliquerit, observavi neminem: filium quippe ejus, propinquosq; amicos etiam, & ministros multos occiderat, villas spoliaverat, ipsumq; Regem contumelia genere, post hominum memoriam gravissimo affecerat. In ejus tamen potestatem cum recidisset, carmine in laudem ejus composito, & publicè recitato, incolumis dimissus est: Cujus exemplar ad calcem Runica Celeberrimi Olai Vormii impressum legitur. Nec privati modo, sed ipsi quoq; Reges Principesque, Dionysio Sicilia tyranno longè felicius, Poeticam excoluerunt, quorum numerus haut exiguus. In Dania excelluit Potentissimus Ragnar Lodbroch; in Norvegia complures, & ipse quidem Pulchricomus, ejusq; successores, & in his Olafi duo, Tryggvinus & ille Sanctus, ejusq; frater Haraldus Sirenuus seu Imperiosus, alique. In Orcadibus quoq; Einar de Cestite, itemq; Rognvaldus Kalus, illius artis inter ceteras possessionem sibi vindicarunt.

Imo Peregrinos Principes nostræ quoq; Poeseos notitiam habuisse constat: Cujus rei illustre argumentum nobis suppeditat Magni Nudipedis Norvegia Regis historia. Eques enim Gallus, nomine Giffardus, intra navem, quâ Angliam petebat, irrisorio carmine ab Islando quodam lacesitus, auctorem, simul in Angliam venisset, ad Provincia illius Principem, quo appulsus est, accusasse traditur: Constituto deinde judicio, cum reus carmen recitare jussus, aliud, sed æque irrisorium, reposuisset, (decantabat enim laudes ejus fortiaq; facta bello, cui non interfuit) à Principe absolutus est, quod laudes accusa-

coris illo carmine celebratas iudicaret. Quam ille sententiam nunquam tulisset, si lingua Danica etiam exactiorem (ut in carminum interpretatione omnino requiritur) notitiam non habuisset. Extant etiam Rhythmi hoc ipso idiomate Anglia Hiberniaq; Regibus oblatis & liberaliter compensati: quo vero sine offerrentur recitarenturque non intelligentibus. Itaq; hinc colligi potest linguam Danicam in aulis vicinorum Regum, Principumq; familiarem fuisse, non secus ac hodie in aulis Principum peregrina idioma in deliciis haberi cernimus. Nec alias video, unde non modo sermonis Danici commercium, sed etiam artis poëtica peritiam, Olafus Tryggvinnus à teneris in Æstonia, deinde in aula Russica educatus, inde in Anglia, Hiberniaq; diu versatus, habere potuerit, nisi lingua illius, aut poësis usus in illis aulis fuisset, cum Anglo-Saxonica lingua à veteri Danicâ multum discrepet, Hibernica & Russica illi plane dissimiles sint. Nec suppetit, unde lingua Norvegica nodorumq; rhythmicorum intellectum comparaverit Eysteinnus, Haraldî Gillyi filius, Norvegia Rex, in occidente ad annum Christi MCXLI. educatus, si non ex usu, in illis aulis recepto. Aliquot exempla in Historia rerum Norvegicarum ad annum Christi MCXLVIII. addaxi: sed in primis vita Eigillis Skallagrímj id invictò argumento adstruit. Gvippe qui interrogatus ab Adelsteino Anglia Rege, quomodo manus Eirici Blodoxij, Northumbria Regis, postquam in ejus potestatem venerat, evasisset, cujus filium propinquosq; occiderat, aliaq; infanda in ipsum perpetraverat, rei statim ordinem metro nunc satis obscuro, exposuit, nequaquam ita narraturus non intelligenti. Ad Islandos redeo. Illos non solum suas, sed & vicinarum nationum historias scripsisse dixi: Cum enim patriæ suæ res sollicitè descripsissent, Regum, Principumq; Norvegorum vitas subjectarumq; provinciarum, Gronlandia, Fereyarum, atq; Orcadum res adjecerunt. Progresi deinde ad Danos, multos gentis illius heroës, scriptis suis celebrârunt. Nec Suecorum gesta sicco pede præterierunt: exstant enim monumenta quadam gentis illius, ab Islandis mutuata. Memorata præterea quadam rerum Anglicarum & Hibernicarum, Scotia & Hebrudarum passim præsens historia meminit. Inde ad Saxoniam, Galliam, Italiamq; transitum, de quarum aliis plura alii pauciora literis consignarunt, sed illa fabulis magnam partem scatentia, imo ut plurimum, meras nugas spirantia. Egregium hocce gentis suæ institutum Auctor, quem exhibeo, secutus, ex vetustis carminibus & traditionum memoria, ea, quæ sua tempora præcesserunt, huc congestisse videtur: reliqua ipsum vel vidisse, vel ab aliis visa accepisse, tempus, quo vixit, Svereri Haraldoque Maddadio, me conjectore, coævus, persuadet. Carmina quæ secutus est, quadam, eaq; antiquissima, Comes Einar de Cespite ipse fecit: quadam & longè plura, Islandi complures, quos Comites posteriores in aulis suis, more Regibus Principibusq; recepto sustentarunt, magnosq; in honore habuerunt. Primus eorum Arnor Thordi filius erat, Comitum Poëta ideo appellatus, quòd Comitibus Orcadensibus Thorfinno Sigurdi Crasfi, Rognvaldog; Brusfi filius, operam suam longò tempore addiderit, quorum gesta Carmine, magnam partem adhuc superstite, celebravit. De quo Cap. XIV. traditur, quòd Thorfinnus acri pralio cum filio fratris sui Rognvaldo occupatus, eum in terram exposuerit, procul dubio, ut absq; periculi metu, quæ ab utraq; parte gererentur, accuratè observare, carmineq; deinceps proderet possent, non secus ac sanctus Olafus in pralio Stiklastadensi Poëtas tres Islandos testudine septos, ad pralii ordinem, singulorumq; alacritatem attendere iussit, rhythmisq; in posterum duraturis committere: Fuit autem Arnor Poëta celeberrimus, natus in Islandia, filius Thordi Kolbeimii, ejus, cujus controversia, lites, jurgia, mutua injuria, praliq; cum insigni viro Biorno Huldalorum athleta dicto, fusè descripta sunt, ambo in Islandia nati, Sancto Olafò familiares fuerunt. Hic idem Arnor ad Magnum Bonum Danie Norvegiae, Regem profectus, cum, præsentem etiam Patruo Regis Haraldò strenuo, carmine quòdam laudum ejus præconia publicè decantaret, eumq; aliis Regibus nimis præferre videretur, monitus est ab Haraldò, hujus Regis laudes ita temperaret, ut alios non vituperaret. Cui tamen Haraldò artem suam adeo commendavit, ut ab eo post mortem quoq; celebrari vellet, munereq; confestim ornaretur: Id quòd Arnor etiam fide & elegantia pari præstitit. Alter Poëta, cujus in hoc opere fit mentio, fuit Hallus Thorarini Breidmagii, seu obeffi ventris filius, in aulam Comitum Rognvaldi Kalii receptus, de quo Cap. XXVII. Tertius fuit Eiricus quidam, qui Svenno Affesfi filio militabat, de quo Cap. XXVI. Quartus fortè Botolfus Begla, natione Islandus, sed incola Orcadum factus, de quo Cap. XXIII. qui si in Islandiam nihil horum

transfuit, aliis tamen popularibus suis, quæ expiscari poterat, forte impertivit, ut  
Haldorem Thorkelu Nutricii dum Comitem Einarem occideret, domesticam, de quo Cap.  
XII. omittam, Sed omnibus hæc certiora, Comitum liberi, propinque, qui in Islandi-  
am migrarunt, de patribus suis, majoribus ac propinquis afferre, suoque posteris trade-  
re poterant. Adderem his Barum Islandum, quemvota illius tum Athcum tum Canem ab  
inimicis appellatum esse, gigantei roboris fuisse, patriæ, ob temerata Ethnicorum Sacra, à  
quibus abhorruerit, Haraldî Pulchrîcomi tempore profugisse, ac deinde in Emaris de Cæ-  
sute Orcadam Comitum aulâ moram nexuisse tradit; Diceremque res Comitum illius eum  
latere nequivisse, sed in patriam reduci (rediisse enim traditur) uberrimam differendâ  
materiam præbere potuisse, nisi Buii hujus vita pura puta fabula esset. Adeo ut risum  
mereatur Thomas Dempsterus, qui cum in Arngrimi Crymogæa libro II. Buium, id-  
ea abominatum, sanum quoddam flammis absumpisse legisset, Islandorum Apostolum, in  
Menologio Scotico, mirâ quidvis scribendi licentia, ex eo effinxit. Hæc quamvis  
ad auctoritatem Scriptoris nostri fidem, adstruendam abundè sufficiant; alium tamen  
indubitatum veritatis testem proancam: Consensum nimirum illius, cum externis Scripto-  
ribus qui eum nunquam viderunt, nec ille eos, Meminit Buchananus Magni Nudipedis  
Norvegia Regis & Episcoporum Catanesensium duorum, quorum prior ab Harald, Comite Or-  
cadensium oculis & lingua privatus, alter a rusticis exustus est. de quibus lib. I. hujus  
Cap. XXXVIII & XLVIII. poterint inspicere. Chronicon Manniæ nostro centum annis re-  
centius, si placet, conferatur. Istic Lagmannus & Olafus Godredi Crovanis filii habentur.  
Olafus, Nostro Bilingus, Cap. XVIII. XXXV. & XXXVIII. cognominatur, filii-  
amque Ragnhildem Sumarlidio Hauldio, Dalarum in sinu Scotia præfecto, elocasse traditur,  
quorum filii Duggall Rognvaldus & Engull memorantur. Consenti Chronicon Manniæ  
ad annum MCII Cap. XXXVIII. Rognvaldi Gudriodi Habudaram Regis filij noster præte-  
rea meminit, eumque Olafi Bitlingi nepotem, ex Ingiborge Comitum Haconis Pauli filia me-  
morat, cujus imperii principium ad annum Salutis MCLXXVIII obitum ad MCCXXVIII,  
idem Chronicon refert. De Alano Galvidia regulo, Olaso insularum Rege, Huspacho,  
nobis Uspaco, ad eundem annum mira nostrorum cum eodem Chronico harmonia, in cæ-  
teris etiam magnus consensus, adeo ut hæc nostra cum illo, in se invicem illustrandis mu-  
tuas operas præsentent. Quod si libri hujus Cap. XI. de bello, quo Rex Hiberniæ Bria-  
nus occubuit, Jacobi Waræi Antiq. Hibernicarum Cap. IV. conferre libuerit, mirus  
utrobique consensus apparebit; nam Sitricus illis, nobis Sigtryggus, idem quod victoriosus,  
& qui Broder nobis, Bruodarus illis, & classis Danica præfectus, hic Piratarum antefig-  
nans, utroque Briani interfector: victoriam vero penes Brianum uterque statuit eumque ex  
vulnere mortuum. Multa etiam hic occurrunt, quæ historiæ Scotiæ lucem sanerantur,  
conferenti obvia. Dissensus ab aliis semel quidem aut iterum occurrit: sed tanti  
hic non est, ut fides Auctori ea propter derogari debeat, magis quam alii optima notæ  
scriptoribus, cum quibus idem illi quoque commune. Illud forte offendit, quod insulis  
illis minus populosis, inq. mari procelloso ita sparsis, ut mutui auxilium, teste Buchana-  
no, se tueri nequeant, tanta, vires, tot tropæa, tamque ingentes adversus potentissimum  
Scotiæ regnum progressus adscribantur, cum tantum eum licuisse fidem excedat.  
Verum diversus temporum istorum a præsentium indole habitus fidem auctoris tuetur,  
Syrata tum myoparonibus piraticis cuncta maria, obsessaque totius occidentis litora, &  
maritima undique, sædis direptionibus incendiisque vastata: Sed nec a paucioribus hæc insu-  
lanis facta sunt omnia, cum plurimi, inq. potentissimi Norvegia Proceres ac cives illis  
se adjunxerint, qui patris sedibus pulsi, Principibus diversis, vel pretio, vel parte præ-  
dæ conducti, meruerunt. Hanc igitur mirum, si horum populares, propinque, Comi-  
tes Orcadenses, eorundem sacrorum consortes, & Christianis naturâ hostes auxilio tot for-  
tissimorum virorum immane creverint, insigni Scotorum Hibernorumque damno.  
Hinc enim Olaso Alba Dublinum, regiæque potestas quasita; hinc auctus viribus potentiaque  
filius ejus Thorsteinus Rufus, qui adjuncto sibi Sigardo Orcadam Comite, potentior factus  
est, quam ut posse resisti. Parta tunc utriusque opimarum Scotiæ provinciarum possessio,  
sequentes Orcadam Comites docuit, quibus artibus, quorumque subsidiis amissa verum  
possent recuperari. Evidens exemplum præsentis scripti Cap. X. exhibet, Broderum &  
Uspacum per atas, bello Brianico diversas partes secutos. Nec similia alibi desunt: Ha-  
chius & Hæbarus fratres & pirata Norvegi, universam Sveciam bello in suam potes-  
tate

statem redegerunt. Solvius, Hognij de Niardeya exigua insula Norvegica domini filius, pari eam vi sibi subiecit, longog, tempore rexit. Recentius simul & notius exemplum Rolfus prabet (Rollo alius, primus Normannia Dux, post susceptum baptismum Robertus appellatus) qui amplissimum & vastissimum Gallia imperium piraticâ manu adortus, nobilissimas provincias Regi Carolo extorsit. Alani Galvidie Comitis, Sumarldiig, Aragaibelia Thani ingentem potentiam Chronicon Manniæ, Buchananusque, celebrant, quorum ille ad Scotie scepra anhelabat, hic Norvegia in culmine fortuna consistenti, minatus est, idq, sequioribus seculis, cum piratarum potentia desisset. Quantâ mole Norvegia duabus distinctis expeditionibus Orcadenses incubuerint, quantumq, tam successibus attriverint, Cap. IX. & penultimum explanant. Nihil igitur de Comitum Orcadensium potestate fictum aut absurdum hic habetur. De cetero Comitum Orcadensium Genealogiam Auctor hic noster intactam non omisit. Sed eam à vetustissimis septentrionis heroibus Fornioso, ejusq, abnepote Thorrio, & atnepote Gore, Noris, Norvegie eponymi, fratre, multis tamen gradibus interruptam, texuit, atq, à Rogivaldo Meriarum Comite perpetuâ serie, ad obitum Haraldi Maddady, qui anno Christi MCCVI. in fata concessit, historiam eorum continuavit, forte etiam ea, quæ de Episcopo Catanesia Adamo habentur, adjecit. Ego illius sensum fidelitèr ubiq, expressi, addendo tamen varia, tum ex historia Norvegica, tum ex Islandica & aliis insuper Scriptis, quæ ad declaranda & illustranda hæc nostra facere videbantur. Si quid autem superstitionem hic sapiat, non hoc meû, sed Auctorum quos sequor verbis scripsit. In Chronologia investiganda, præsertim cum hæc ad historiam Norvegicam plurimum faciat, nec in aliis perinde scriptores nostri cacutiant, laboriosus fui. Annum tamen, quo Orcades à Pulchricomo primùm domita sunt, certum asserere nequivi: Sed inter seculi illius LXXV. & LXXXIII. vertitur. Verum nec proximè sequentium Comitum imperij periodos certas, usq, ad Siguradum Crassum assequi possum, nec annum, quo in imperare cepit. De cæteris suo quibus loco diseriui. In Chorographica locorum descriptione, quicquid peccatum est, ne mihi impuetur, queso: Alios enim secutus sum pressè, nec menda corrigere novi, locorum ipse ignarus, nominibus præsertim immutatis quibus semper veteribus usus sum, quò facilius ab indigenis, situs singulorum gnaris, intelligi, cumq, nominibus hodiernis, prisca illa conferri, & errata talia emendari possint. Delectabit enim prisca nominum notitia. Propria etiam hominum nomina, non ad Latina lingua palatum, uti Buchananano, aliisq, sequiorum seculorum scriptoribus placuit, aptavi, veritus, ne nimis ab origine suâ discederent, minusq, ab iis agnoscerentur, qui veteris lingua Danica reliquias adhuc conservant. Mihi etiam lingua veteris puritatem inspicere religio est. Genere dictionis, meo more, usus sum simplici, absq, ornatu & floribus, quod iis orationi inducendis impar sim, præterea nec tempus vacat, in vasto aliâ opere occupato, unde si intelligar contentus ero. Errores si qui forte occurrunt, deprecor, neq, enim satis urbium nomina a villarum, vel etiam adiuvi aut aliorum locorum, ipse ignarus, discernere queo. Utor quoq, passim vocibus, delicatioribus forte auribus ingratis, nec classicis auctoribus usurpatis, receptis tamen ab iis, qui prioribus seculis, etiam hodie scribunt, ut fevdi, investitura, & id genus alii. Historiarum nomina, exteris minus nota, testium loco non semel produxi, quæ tamen, quid significent, simul indicavi. Auctor noster prædictus, quæ scripsit, in Capita, sed minuscula, distinxit: ego plura in unum congesse, quedam etiam aliunde desumpta. passim adjeci, ne quid ad rei expositæ notitiâ, quantum in me esset, desideraretur. Cognominum significationem sæpius adjeci, (ut Breidmagi, seu, obesus venter,) cum probè sciam ab exteris, imò & nostratibus quam plurimis, prisca lingua ignaris, vocabula hæc sine interprete non posse intelligi. Præterea more Græcis Latinisq, familiari sæpius neglecto, inter duas propriorum nominum consonantes minus frequenter vocalem inserui, sed pro Canuto, ut plurimum Knutum scripsi, veteris Daniæ idiomatis seu notationis conservanda studiosior, quæ illarum interiectu turbaretur; non tamen id semper observatum. Sæpe etiam nativam nominum terminationem, adjectâ Latinâ, immutare nolui, obliquosq, inde formavi, ut Frakaurk Frakaurkis. His quæ in I. desinunt terminationem US adjeci, ut Tryggvi Tryggvius: inde patronymicum Tryggvinus conficitur, ut Olafus Tryggvinus, pro Tryggvi filius. Caput penultimum ex vita Regis Norvegie Sværreris transcripsi, ultimum ex Chronici Norvegici versione Danica, usq, ad Episcopum Catanesia Adamum, ejus avaritia & interitus appendi.

pendicis instar sepememorato vetusto Scriptori subnectuntur. Ne vero Historica ea, quæ postea inciderunt, lateant, adjeci Annales libro Secundo comprehensos. Prima ibi cura in dissenſu Anglicorum Scriptorum, cum auctore nostro, imprimis de gentis illius Episcopis, conciliando: quod si minus successerit, doctiorum tamen inspectioni decisioniq; subiecisse juvat. Quæ sequuntur, ex duobus Regiæ bibliothecæ Annalium exemplaribus membraneis vitæ Regis Haconis, Regum Norvegicorum ante se omnium, Magno Bono (qui Daniæ quoq; rexit) excepto, potentissimi, nati Anno MCCIV, Regis creati seculi illius XVII. coronati XLVII, denati LXIII. descripsi, resq; Habudenses immiscui: partim ne interirent, partim ut scriptorum Scotticorum ut & Chronici Manniæ de expeditionis illius successu errores monstrarem, usq; præoccupatas lectorum mentes liberarem. Reliqua ex illustri rerum Danicarum historiographo Arnolſo Hvittfeldio transcripsi, eaque, ut & plurima quæ in Librum Secundum conjecta sunt, quantum licuit, auctorum verbis reddidi. Quæ verò in Tertium conjeci Librum, ex Archivis Regiis summâ fidè deprompta sunt. Hucusq; exposui, quæ de Auctoritate, fide, structuraq; hujus Operis dicenda sunt. Unum, idq; præcipuum, in ipso operis limine jure præmittendum restat, quod vos imprimis Civis Orcadenses scire oportet, cui scilicet hanc rerum vestrarum notitiam debeatis. Is est AUGUSTISSIMUS MONARCHA, CHRISTIANUS V. Pius, Fortis, Victor. Cujus gloriosissima memoria Pater, primus meus in terris Dominus Clementissimus, FRIDERICUS III, eorundem Regnorum Augustissimus quondam Monarcha, Vindex & Adversor (quem pietate mortuum nemo antecessit unquam, clementiâ pauci æquarunt, an in omni generis eruditione unus aliquis affectus sit, planè nescio) cum rem literariam omni ex parte promovere studeret, omni generis antiquitates ex Islandia per me aliosq; ad se olim transferri curavit; inq; operâ ad quasdam earum in Danicam linguam convertendas, universum quinquennium, Clementissimè usus est, nec ipse sæpius labores meos inspicere dedignatus. Magnam patrem imitatus successor filius, hodiernus Rex meus Clementissimus, vitam etiam (quod me quoq; affecturum, jam senescentem, facile spero) in terris ultimus Dominus, ut nihil eorum, quæ ad terrarum sibi subjectarum decus & utilitatem faciunt, omitteret, memoriam gentis Norvegicæ, fortissimis gestis nulli secunde, sed minus quam oportet hæctenus celebrata, ab ultima antiquitate, ad sua usq; tempora, ab interitu vindicare decrevit. Ac in illius rei finem permulta vetustatis monumenta, ex Bibliotheca sua verè Regiâ deprompta, meâ fidè Clementissimè commisit, ut inde, rerum Norvegicarum historiam latinè conscriberem. In eo dum noctes diesq; versor, illa quæ de Provinciis, eidem Regno nunc & olim subjectis, occurrunt, studiosissimè seligo, ne præter necessitatem immixta rebus Norvegicis, historia seriem perturbent, & molem operis in immensum augeant. His itaq; me exoneraturus vobis vestra, alijsq; aliâ, ipso Rege Clementissimè impertiente tradidit. Cujus Majestati, quicquid hinc ad vos voluptatis & utilitatis redundaverit, acceptum referte, meritissimas gratias habete, agite, memoriâq; ejus pio animo recolite, & posteris in perpetuum commendate. De cætero pusillum istud, quod ego hac in re præstiti, boni consulite, eog; ad vestram, majorumq; vestrorum famam latius spargendam, quod bene vertat, feliciter frui mini; quæ minus placent, pro eâ quâ estis humanitate, condonate; quæ corrigi possunt, emendate; quæ vero desiderantur, sive illa lacunas, in præsentis opere præsertim libro secundo, occurrentes, sive posteriorum temporum notitiam spectent, nostris hisce haut gravatim adjicite. Quod reliquum est, Benevole Lector, scire te volo (ingenui enim est fateri per quem profeceris) multum me hic debere viro Perillustri & Generoso, Reinholdo Mejero, Augustissimi Regis Nostris Consiliario, Status, Iustitiæ, Cancellariæ & Camerae &c. Patrono meo & Macenati reverentèr colendo, qui, præterea quod commodis meis ubiq; alias prospicit, cum præsens opus meditari me audiret, varia ex vastissimâ quam possidet bibliothecâ impressa volumina benevolè depromsit, pervoluendaq; mihi concessit. Nec oblivisci hæc debeo Amplissimi & Nobilissimi Johannes Didrichsonii, Secretarij Regij, viri longâ experientia (quippe præcellis Illustrissimusq; potentissimorū Regum nostrorum Oratoribus, in Sveciam, Galliam, Angliam ac Belgium ablegatus à Secretioribus Epistolis negotijsq; rerum patriarum externarumq; juxta periti, qui pro singulari, quâ me semper dignatus est, benevolentia, variores quosdam libros, proposito meo inservientes, nec mihi aliunde parabiles ex musæo suo communicavit, seq; nostris hisce favere varijs modis ostendit. Tandem